Копия 

УИД 77RS0№-45

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 июня 2024 года 

<

адрес>

<

адрес>

Сергиево-Посадский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Уваровой О.А., при секретаре судебного заседания ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО10, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9 об установлении факта владения и пользования имуществом, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, обратилась в суд с иском к ФИО10, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9 об установлении факта владения и пользования имуществом, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования (том 1 л.д. 5-7, том 3 л.д. 227-229, том 4 л.д., л.д. 1-3, 117-119).

Исковые требования мотивированы тем, что истец ФИО7 является матерью ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ. После ФИО6 осталось наследство, которое состоит из: квартир расположенных по адресам: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>; 

<

адрес>;

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 4, пом.?I, м/м 188; гаражного бокса с подвалом по адресу: 

<

адрес>Б, пом. №, земельных участков, расположенных по адресу:

<

адрес>, с/с Каменский, д. Еремино, СНТ «Полесье», уч. №, №, а также имущество в виде: коллекции бумажных банкнот и металлических монет разных исторических периодов и достоинств,коллекции ФИО24, медалей и наградных знаков; коллекции марок; каталогов по нумизматике и бонистике, фалеристики и филателии; 2 микроскопа и гравера; часов каминных и двух настенных часов с боем; креста церковного конца 18 века; картины и гравюры, эстампы и матрицы. Истец в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти сына, нотариусом было открыто наследственное дело №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 были получены свидетельства на долю в праве на наследство по закону, однако в наследственную массу включено не все имущество. Нотариусом не было включено в наследственную массу: коллекции бумажных банкнот и металлических монет разных исторических периодов и достоинств, коллекции ФИО24, медалей и наградных знаков; коллекции марок; каталогов по нумизматике и бонистике, фалеристики и филателии; 2 микроскопа и гравера; дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/с Каменский, д. Еремино, СНТ «Полесье», уч. №, металлоконструкции (ангар), расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/с Каменский, д. Еремино, СНТ «Полесье», уч. №, оборудование для производства, вспомогательного оборудования. Указано что, на дачных участках, принадлежащих на момент смерти наследодателю, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с/с Каменский, д. Еремино, СНТ «Полесье», уч. №,находилось имущество в виде: 2 токарных станков, станок фрезерный со станиной, малый механический пресс гидравлический, станция с гидрораспределителем, 2 электродвигателя 2,2 кв.т., 2 муфельные печи, шкаф металлический, штампы в количестве 300 штук, фрезы, токарные резцы, 250-300 кг.меди в проволоке и слитках, 50-100 кг. бронзы, стальной кругляк, стальные и оцинкованные листы ы количестве 100 штук. Также в наследственное имущество не было включено: автомобиль Форд, приобретенный и оформленный во время брака на ФИО5, часов каминных и двух настенных часов с боем; креста церковного конца 18 века; картины и гравюры, эстампы и матрицы. Обратившись в суд, истец просит установить факт владения и пользования на праве собственности ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, имуществом, а именно:коллекцией бумажных банкнот:1997 года выпуска, номиналом начиная с 5 до 5000 рублей, в количестве 25 шт., обшей стоимостью 52 740 рублей;2014 года выпуска, номиналом 100 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 2010 рублей; 2015 года выпуска, номиналом 100 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 1350 рублей; 2017 года выпуска, номиналом 200 и 2000 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 3490 рублей; 2018 года выпуска, номиналом 100 рублей, в количестве 1 шт., общей стоимостью 510 рублей;1992 года выпуска, номиналом начиная с 50 до 1000 рублей, в количестве 10 шт., общей стоимостью 7140 рублей;1993 года выпуска, номиналом начиная с 100 до 5000 рублей, в количестве 23 шт., общей стоимостью 37 150 рублей;1995 года выпуска, номиналом начиная с 5000 до 500 000 рублей, в количестве 8 шт., обшей стоимостью 40 630 рублей;свидетельства/облигации номиналом 10000 рублей, в количестве 10 шт., общей стоимостью 2000 рублей;1961 года выпуска, номиналом начиная с 1 до 100 рублей, в количестве 87 шт., общей стоимостью 36 720 рублей;1976 года выпуска, номиналом 1 и 5 копеек, в количестве 2 шт., общей стоимостью 900 рублей;1991 года выпуска, номиналом начиная с 1 до 1000 рублей, в количестве 97 шт., общей стоимостью 27 810 рублей;1947 года выпуска, номиналом начиная с 1 до 100 рублей, в количестве 13 шт., общей стоимостью 35 150 рублей;1937-1938 г.г. выпуска, номиналом начиная с 1 до 10 ч. и с 1 до 5 рублей, в количестве 7 шт., общей стоимостью 17 570 рублей; 1922 года выпуска, номиналом начиная с 1 до 10 000 рублей, в количестве 24 шт., общей стоимостью 66 700 рублей; 1923 года выпуска, номиналом начиная с 50 коп.до 25 000 рублей, в количестве 12 шт., общей стоимостью 65 000 рублей; 1924 года выпуска, номиналом начиная с 1 коп. до 5 рублей, в количестве 8 шт., общей стоимостью 247 900 рублей;1925-1934 г.г. выпуска, номиналом разного достоинства, в количестве 10 шт., общей стоимостью 64 100 рублей;1917, 1921 г.г. выпуска, номиналом разного достоинства, в количестве 45 шт., общей стоимостью 69 620 рублей; 1918, 1923 г.г. выпуска, номиналом разного достоинства, в количестве 13 шт., общей стоимостью 23 600 рублей; 1898-1910 г.г. выпуска, номиналом разного достоинства, в количестве 58 шт., общей стоимостью 62 990 рублей.Коллекцией металлических монет:1390-1721 г.г., материал - серебро, номиналом разного достоинства, примерное количество 45 шт., общей стоимостью 25 000 рублей;1696-1917 г.г., материал - медь, серебро, золото, номиналом разного достоинства, примерное количество 176 шт., общей стоимостью 2206 902 рублей;1921-1991 г.г., материал - медь, никель, цинк, номиналом разного достоинства, примерное количество 67 шт., общей стоимостью 2265 155 рублей;1991-1992 г.г., материал - медь, сталь, латунь, номиналом разного достоинства, примерное количество 14 шт., общей стоимостью 37 737 рублей;1997 г.г., материал - биметаллические, номиналом разного достоинства, общей стоимостью 156 847 рублей;юбилейные монеты 1965-1991 г.г., материал - медь, никель, цинк, биметаллические, номиналом разного достоинства, примерное количество 71 шт., общей стоимостью 3036 096 рублей;коллекцией ФИО24: ФИО24 ФИО1, ФИО2 (ФИО24 «ФИО11 знамя»), ФИО3, ФИО24 ФИО4, ФИО24 «Знак Почёта», ФИО24 Отечественной войны 1 и 2 степени, ФИО24 Славы 1, 2, 3 степени, ФИО24 Октябрьской Революции, Знак отличия Военного ФИО24 (с 1913 года - Георгиевский крест), Георгиевская медаль «За храбрость» 1-4 ст, Медаль «За отличие» 1, 2 ст, Медаль «За усердие» 1, 2 ст, Медаль «За полезное» 1, 2 ст, общей стоимостью 1 981 000 рублей; коллекцией медалей:Юбилейная медаль «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.» Юбилейная медаль «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.» Юбилейная медаль «65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Юбилейная медаль «60 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Юбилейная медаль «50 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Юбилейная медаль «Сорок лет Победыв Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Юбилейная медаль «Тридцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Нагрудный знак «25 лет победы в Великой Отечественной войне», Юбилейная медаль «Двадцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Медаль «За безупречную службу» СССР, Медаль «За безупречную службу» МВД РСФСР, Медаль «В память 1500-летия Киева», Медаль «В память 250-летия Ленинграда», Медаль «Впамять 800-летия Москвы», Юбилейная медаль «70 лет Вооружённых Сил СССР», Юбилейная медаль «60 лет Вооружённых Сил СССР», Юбилейная медаль «50 лет Вооружённых Сил СССР», Юбилейная медаль «40 лет Вооружённых Сил СССР», Юбилейная медаль «30 лет Советской Армии и Флота», Юбилейная медаль «XX лет Рабоче-Крестьянской ФИО11 Армии», Медаль «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Медаль «За отвагу» Россия, Медаль «За отвагу» СССР, Медаль «За боевые заслуги», Медаль «За оборону Ленинграда», Медаль «За оборону Одессы», «За оборону Севастополя», Медаль «За оборону Сталинграда», Медаль «Партизану Отечественной войны», Медаль «За оборону Москвы», Медаль «За оборону Кавказа», Медаль «За оборону Советского Заполярья», Медаль «За освобождение Праги», Медаль «За освобождение Варшавы», Медаль «За освобождение Белграда», Медаль «За взятие Будапешта», Медаль «За взятиеКенигсберга», Медаль «За взятие Вены», Медаль «За взятие Берлина», Медаль «За победу над Японией», Медаль «За оборону Киева», Медаль «Ветеран труда», Медаль «Ветеран Вооружённых Сил СССР», Юбилейная медаль «За доблестный труд (За воинскую доблесть).В ознаменование 100-летия со днярождения ФИО4» Медаль «За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.», Медаль «За трудовую доблесть», Медаль «За ФИО1 отличие», Медаль Нахимова, Медаль Суворова, Медаль Жукова, Медаль Ушакова, Медаль Нестерова, Медаль Пушкина общей стоимостью 603 250 руб.; коллекцией наградных знаков, общей стоимостью 160 100 рублей; коллекцией марок, общей стоимостью 180 000 рублей; каталогами по нумизматике и бонистике, фалеристики и филателии, общей стоимостью 150 100 рублей; двумя микроскопами и гравером, общей стоимостью 25 000 рублей; часами каминными и двумя настенными часами с боем, общей стоимостью 250 000 рублей; крестом церковным конца 18 века; картинами и гравюрами, эстампами и матрицей: домом, общей площадью 157,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Сергиево-Посадский р-он, с/с Каменский, д. Ерёмино, с/т «Полесье», уч. №, стоимостью 4620 000 рублей;металлоконструкцией (ангар) по адресу; 

<

адрес>, Сергиево-Посадский р-он, с/пШеметовское, р-н д. Ермино, СНТ «Полесье-1», уч. №, стоимостью 578 000 рублей; сарай общей площадью 16,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Сергиево-Посадский р-он, с/п Шеметовское, р-н д. Ермино, СНТ «Полесье-1», уч. №, стоимостью 90 000 рублей; сарай общей площадью 14,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Сергиево-Посадский р-он, с/с Каменский, д. Ерёмино, с/т «Полесье», уч. №, стоимостью 126 000 рублей; оборудованием для производства, вспомогательного оборудования в виде: 2-х токарных станков, фрезерного станка со станиной, малого механического пресса, пресса гидравлического, станции с гидрораспределителем, двух электродвигателей 2,5 квт., 2-х муфельных печей, шкафа металлического, штампов в количестве 300 штук, фрез, токарных резцов, 250-300 кг.меди в проволоки и слитках, 50-100 кг. бронзы, стального кругляка, стальных и оцинкованных листов в количестве 100 штук, общей стоимостью 830 000 рублей; транспортным средством Форд, стоимостью 750 000 рублей, включить имущество в наследственную массу, после смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ и признать за ФИО7 1/5 долю в праве собственности на спорное имущество. 

Истец ФИО7 в судебное заседание не явилась, представитель истца по доверенности ФИО22 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал, просил удовлетворить в полном объеме. 

ФИО5, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явилась, представитель ФИО5 по доверенности ФИО15 в судебном заседании поддержал письменные возражения на иск (том 3 л.д. 6-11, том 4 л.д. 91-97). Указал, что истцом не доказан факт наличия имущества в составе наследственной массы ФИО6, кроме дома общей площадью 157, 2 кв.м., сарая общей площадью 14,1 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, Каменский с/с, с/т «Полесье», участок №, сарая общей площадью 16,8 кв.м., ангара общей площадью 56,2 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок № – исковые требования в отношении данного имущества оставил на усмотрение суда. Исковые требования об установлении факта владения и пользования имуществом, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на доли следующего имущества: коллекции бумажных банкнот, металлических монет, ФИО24, медалей, марок, каталогов по нумизматике, бонистике, фалеристики, филателии, микроскопоа, гравера, часов каминных настенных, креста церковного, картин, гравюр, эстампов, матрицы, автомашины Форд, оборудования для производства, вспомогательного оборудования не признал и в удовлетворении данных требований просил отказать. Указал, что у наследодателя данное имущество отсутствовало, как отсутствует и у ФИО5.

ФИО5 ФИО10 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, представила заявление в котором указала, что не возражает, против удовлетворения исковых требований ФИО7 (том 4 л.д. 112).

Третье лицо нотариус 

<

адрес> ФИО23 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела, выслушав объяснения явившихся лиц, допросив свидетелей, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

В соответствии со ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В соответствии с абз. вторым п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса РФ определено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 названного Кодекса в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (часть 1 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ).

Таким образом, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику с момента открытия наследства.

Как указано в абзаце втором пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество (абзац четвертый пункта 11 названного выше Постановления).

В пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" разъяснено, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не регистрировались всоответствии с п. п. 1 и 2 ст. 6 названного Закона.

Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным Законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Судом установлено, ФИО6 принадлежал земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/п Шеметовское, в районе д. Еремино, СНТ «Полесье-1», уч. № (том 1 л.д. 151-155) и земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/с Каменский, д. Еремино, с/т «Полесье», уч. № (том 1 л.д. 176-182).

Из выписки из ЕГРН следует, что на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, дачный поселок СНТ Полесье, уч. №, расположено нежилое здание – сарай, с кадастровым номером №, площадью 16,9 кв.м., год завершения строительства 1990. (том 1 л.д. 43-46).

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 69).

Наследниками к его имуществу явились: мать ФИО7, дочь ФИО10, супруга ФИО13 ФИО5, сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые в установленные законом сроки обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, на основании чего нотариусом было заведено наследственное дело.

Нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО7 на 1/5 долю имущества оставшегося после смерти ФИО6

Из отчета № ДД.ММ.ГГГГ-10 от ДД.ММ.ГГГГ об определении рыночной стоимости следует, что на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, с/с Каменский, д. Еремино, с/т «Полесье», участок № расположен сарай, общей площадью 14,1 кв.м. и дом общей площадью 157,2 кв.м., на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, с/п Шеметовское, в районе д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок № расположен ангар общей площадью56,2 кв.м. и сарай, общей площадью 16,8 кв.м. (том 4 л.д. 131-146).

Представитель ФИО5, по доверенности ФИО15 в судебном заседании указал, что истцом не доказан факт наличия имущества в составе наследственной массы ФИО6, кроме дома общей площадью 157, 2 кв.м., сарая общей площадью 14,1 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, Каменский с/с, с/т «Полесье», участок №, сарая общей площадью 16,8 кв.м., ангара общей площадью 56,2 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок № – исковые требования в отношении данного имущества оставил на усмотрение суда.

Учитывая установленные обстоятельства, оценив представленные доказательства в порядке ст. 67 ГПК РФ, руководствуясь вышеприведенными нормами права, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований ФИО7 об установлении факта владения и пользования ФИО6 домом общей площадью 157, 2 кв.м., сараем общей площадью 14,1 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, Каменский с/с, с/т «Полесье», участок №, сараем общей площадью 16,8 кв.м., ангаром общей площадью 56,2 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок №, которые в соответствии со ст. 1112 ГК РФ подлежат включению в наследственную массу, в остальной части суд приходит к выводу об отсутствии основания, поскольку истец не представил доказательств, что такое имущество в действительности принадлежало ФИО6

Учитывая, что ФИО7 приняла в установленном законом порядке наследство после смерти сына ФИО6, а также подтвержден факт владения на праве собственности наследодателем домом общей площадью 157, 2 кв.м., сараем общей площадью 14,1 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, Каменский с/с, с/т «Полесье», участок №, сараем общей площадью 16,8 кв.м., ангаром общей площадью 56,2 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок №, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований истца о признании права собственности на 1/5 долю в праве собственности на данные объекты недвижимости, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО6

В связи с отсутствием доказательств, подтверждающие право собственности наследодателя ФИО6, либо нахождении у наследодателя имущества: коллекции бумажных банкнот; коллекции металлических монет; коллекции ФИО24: коллекции наградных знаков, коллекции марок, каталогов по нумизматике и бонистике, фалеристики и филателии, двух микроскопов и гравера, часами каминными и двумя настенными часами с боем, крестом церковным конца 18 века; картинами и гравюрами, эстампами и матрицей; оборудования для производства, вспомогательного оборудования в виде: 2-х токарных станков, фрезерного станка со станиной, малого механического пресса, пресса гидравлического, станции с гидрораспределителем, двух электродвигателей 2,5 квт., 2-х муфельных печей, шкафа металлического, штампов, фрез, токарных резцов, 250-300 кг.меди в проволоки и слитках, 50-100 кг. бронзы, стального кругляка, стальных и оцинкованных, транспортного средства Форд, в удовлетворении исковых требований ФИО7 к ФИО10, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9 об установлении факта владения и пользования имуществом, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на доли следующего имущества: коллекции бумажных банкнот, металлических монет, ФИО24, медалей, марок, каталоги по нумизматике, бонистике, фалеристики, филателии, микроспопы, гравер, часы каминные настенные, крест церковный, картины, гравюры, эстампы, матрица, автомашина Форд, оборудование для производства, вспомогательного оборудования надлежит отказать. Показания допрошенных в судебных заседаниях свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 (том 3 л.д. 233-239), свидетеля ФИО20 (том 4 л.д. 107), не являются допустимым доказательством наличия у наследодателя указанного имущества.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 к ФИО10, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9 об установлении факта владения и пользования имуществом, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования - удовлетворить частично.

Установить факт владения и пользования на праве собственности ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, следующим имуществом: домом общей площадью 157, 2 кв.м., сараем общей площадью 14,1 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, Каменский с/с, с/т «Полесье», участок №, сараем общей площадью 16,8 кв.м., ангаром общей площадью 56,2 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок №.

Признать за ФИО7, в порядке наследования после смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1/5 долю имущества: дом общей площадью 157, 2 кв.м., сарай общей площадью 14,1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Каменский с/с, с/т «Полесье», участок №, сарай общей площадью 16,8 кв.м., ангар общей площадью 56,2 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Еремино, СНТ «Полесье-1», участок №.

В удовлетворении исковых требований ФИО7 к ФИО10, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9 об установлении факта владения и пользования имуществом, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на доли следующего имущества: коллекции бумажных банкнот, металлических монет, ФИО24, медалей, марок, каталоги по нумизматике, бонистике, фалеристики, филателии, микроспопы, гравер, часы каминные настенные, крест церковный, картины, гравюры, эстампы, матрица, автомашина Форд, оборудование для производства, вспомогательного оборудования – отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Судья О.А. Уварова